
 

 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

DIREZIONE DEGLI AFFARI GENERALI E DEL PERSONALE 

 

 

 

www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

Pag. 1 a 4 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

GENERALE 

Registro determine 

N. 6/DAG 

 

 

 

Oggetto: : Avviso di mobilità volontaria esterna per la copertura, mediante passaggio diretto 

tra pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 30 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, del posto di funzione dirigenziale di livello non generale presso 

l’Agenzia Nazionale per l’amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e 

confiscati alla criminalità organizzata: Dirigente dell’Ufficio gestione finanziaria 

delle procedure nell’ambito della Direzione Generale delle gestioni economiche, 

finanziarie e patrimoniali (prot. 7021/2024) – Provvedimento approvazione 

graduatoria. 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modificazioni e, in 

particolare, l’articolo 30 che disciplina il passaggio diretto di personale tra Amministrazioni 

diverse di dipendenti che facciano domanda di trasferimento e previo assenso 

dell’Amministrazione di appartenenza; 

VISTO l’art. 1, comma 47, della legge 30 dicembre 2004, n. 311, secondo cui la mobilità, 

anche intercompartimentale, in vigenza di disposizioni che stabiliscono un regime di 

limitazione delle assunzioni di personale a tempo indeterminato, è consentita tra 

Amministrazioni sottoposte al regime di limitazione, nel rispetto delle disposizioni sulle 

dotazioni organiche e per gli Enti locali, purché abbiano rispettato il patto di stabilità dell'anno 

precedente; 

VISTO il decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante "Codice delle leggi antimafia e 

delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136" e successive modificazioni;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 agosto 2018, n. 118, "Regolamento recante 

la disciplina sull'organizzazione e la dotazione delle risorse umane e strumentali per il 

funzionamento dell'Agenzia nazionale per l'amministrazione e la destinazione dei beni 

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0038755 del 29/05/2024

http://www.anbsc.it/


 

 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

DIREZIONE DEGLI AFFARI GENERALI E DEL PERSONALE 

 

 

 

www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

Pag. 2 a 4 

 
 

sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera 

a), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159"; 

VISTO il provvedimento del Direttore dell’Agenzia nazionale per l’amministrazione e la 

destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata (di seguito Agenzia) 

prot. 45980 del 18 ottobre 2018 recante l’individuazione dei criteri per il conferimento, il 

mutamento e la revoca degli incarichi dirigenziali; 

VISTO il provvedimento del Direttore dell’Agenzia prot. 29603 del 2 luglio 2019 recante 

l’individuazione e le attribuzioni degli Uffici di livello non dirigenziale dell’Agenzia, nonché 

il successivo provvedimento del 12 settembre 2019 concernente la graduazione degli Uffici di 

livello dirigenziale non generale, entrambi pubblicati sul sito istituzionale dell’Agenzia, nella 

sezione Amministrazione Trasparente; 

VISTI i provvedimenti del Direttore dell’Agenzia: 

✓ prot. n. 1566 del 13 gennaio 2021 con il quale è stata modificata l’articolazione degli Uffici 

di livello dirigenziale non generale di cui si compone la Direzione generale delle gestioni 

economiche, finanziarie e patrimoniali;  

✓ prot. n. 69735 del 10 dicembre 2021, di approvazione delle competenze dei Servizi operanti 

nell’ambito delle diverse strutture dell’Agenzia; 

VISTO il provvedimento del Direttore dell’Agenzia prot. Anbsc n. 7021 del 30 gennaio 2024 

con il quale è stata indetta, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. n. 165/2001, una procedura di mobilità 

esterna a domanda per il personale di ruolo a tempo indeterminato appartenente alle Pubbliche 

Amministrazioni di cui all’art. 1, co. 2, del medesimo decreto legislativo, che siano comunque 

soggette al regime di limitazione delle assunzioni, finalizzata all’immissione nei ruoli 

dell’Agenzia di n. 1 unità di personale dirigenziale non generale da destinare all’Ufficio 

gestione finanziaria delle procedure nell’ambito della Direzione generale delle gestioni 

economiche, finanziarie e patrimoniali, con sede in Roma; 

PREMESSO CHE: 

✓ in esecuzione del sopra menzionato provvedimento, la procedura di mobilità in discorso è 

stata pubblicata sul sito istituzionale dell’ANBSC e sul Portale Unico del reclutamento 

(www.inPA.it) con termine di scadenza fissato per il giorno 1° marzo 2024, quale 30° giorno 

successivo alla pubblicazione; 

✓ alla scadenza del termine perentorio per la presentazione delle domande di partecipazione, 

sono pervenute n. 18 domande di partecipazione complessive; 

✓ con Determinazione Direttoriale n. 13 del 19 marzo 2024 prot. Anbsc 20253/2024 è stato 

http://www.anbsc.it/


 

 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

DIREZIONE DEGLI AFFARI GENERALI E DEL PERSONALE 

 

 

 

www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

Pag. 3 a 4 

 
 

approvato l’elenco dei candidati ammessi e non ammessi al colloquio; 

✓ con Determinazione Direttoriale n. 23 del 15 aprile 2024 prot. Anbsc 27151/2024 è stata 

nominata la Commissione esaminatrice della procedura in oggetto; 

✓ con Determinazioni Direttoriali n. 22 del 12 aprile 2024, prot. Anbsc 26732/2024 e n. 26 del 

2 maggio 2024 prot. Anbsc 31471/2024 sono state approvate le integrazioni all’elenco dei 

candidati ammessi e non ammessi al colloquio; 

RITENUTO di prendere atto dei verbali trasmessi dalla Commissione con le note acquisite al 

prot. Anbsc n. 31266 del 30 aprile 2024 e n. 38473 del 28 maggio 2024 e della graduatoria della 

selezione pubblica di che trattasi; 

PRESO ATTO che, la dr.ssa Maria Chiara TOTI è risultata al primo posto della graduatoria 

provvisoria degli idonei stilata dalla Commissione esaminatrice; 

VISTO il vigente Contratto Collettivo nazionale di lavoro relativo al personale dirigente 

dell'Area Funzioni Centrali; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 200, n. 445, recante il “Testo unico delle disposizioni legislative 

e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” 

 

DETERMINA 

 

 

✓ È approvata la graduatoria di cui all’“Allegato A”, che è parte integrante del presente 

provvedimento, relativa alla procedura di mobilità volontaria esterna per la copertura, 

mediante passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 30 del d. lgs. n. 

165/2001, del posto di funzione dirigenziale di livello non generale presso l’Agenzia di 

dirigente dell’Ufficio gestione finanziaria delle procedure, con sede in Roma, di cui al 

provvedimento del Direttore dell’Agenzia prot. n. 7021 del 30 gennaio 2024. 

 

✓ La candidata dr.ssa Maria Chiara TOTI, collocatisi al primo posto nella graduatoria della 

presente procedura di mobilità, è dichiarata vincitrice sotto condizione dell’accertamento del 

possesso dei requisiti richiesti dalla procedura.  

 

✓ L’inquadramento è subordinato all’acquisizione del formale nulla osta al trasferimento 

rilasciato dall’Amministrazione di appartenenza, che dovrà altresì attestare il rispetto dei 

limiti di cui all’art. 1, co. 47, della legge 30 dicembre 2004, n. 311, e pervenire entro il 

http://www.anbsc.it/


 

 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

DIREZIONE DEGLI AFFARI GENERALI E DEL PERSONALE 

 

 

 

www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

Pag. 4 a 4 

 
 

termine di trenta giorni decorrenti dalla pubblicazione della presente graduatoria sul sito 

istituzionale dell’Agenzia all’indirizzo https://www.benisequestraticonfiscati.it. Decorso 

tale termine senza la concessione del nulla osta o in caso di comunicazione di mancata 

concessione del nulla osta, l’Agenzia si riserva la facoltà di attivare lo scorrimento della 

graduatoria formulata dalla Commissione esaminatrice. 

 

✓ Con successivi provvedimenti verrà disposto il transito e l’inquadramento del candidato 

vincitore della procedura nei ruoli dell’Agenzia con il profilo di dirigente di seconda fascia 

dell’Area I. 

 

✓ L’esito della procedura sarà pubblicato, per estratto sul sito internet istituzionale 

dell’Agenzia all’indirizzo https://www.benisequestraticonfiscati.it/ e sul Portale del 

reclutamento www.inPa.it della Funzione Pubblica. 

 

✓ Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante la necessità di procedere con 

urgenza alla copertura del posto dirigenziale in argomento. 

 

✓ Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale entro i termini 

prescrizionali previsti dalla normativa vigente. 

 

Roma, data del protocollo                              

 IL Dirigente 

Nicolò 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

Visto: si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria  

Il Direttore della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali 
Dott.ssa Lucrezia D’Angicco 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

LUCREZIA D'ANGICCO
29.05.2024 11:51:56 GMT+01:00

MASSIMO
NICOLO'
29.05.2024
11:41:18
GMT+01:00

http://www.anbsc.it/



